

M U Z E U M

PODKRKOŇSKÝ V TRUTNOVĚ



ŘÍJEN 2025



HISTORICKÉ EXPOZICE:

HRADY TRUTNOVSKA, ZÁMKY TRUTNOVSKA, CHALUPY TRUTNOVSKA

Dlouhodobé expozice připomínají zapomenutou slávu hradů a zámků na Trutnovsku i lidovou architekturu Krkonoš a Podkrkonoší.

DLOUHODOBÁ VÝSTAVA:

1866: VÍTĚZSTVÍ RAKUŠANŮ V TRUTNOVĚ A TZV. TRUTNOVSKÁ ZRADA V PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLCE

Dlouhodobá výstava o prusko-rakouské válce přibližuje nejen bitvu u Trutnova 27. června 1866, která byla jedinou vítěznou bitvou Rakušanů v rámci celého tzv. Severního bojiště, ale i nepravdivé osočení Trutnovanů ze zákeřné zrazy a odvezení některých z nich do pruského Hlohova.

CHODBOVÁ EXPOZICE:

TRUTNOVSKÉ PAMĚTNÍ DESKY A VÝVĚSNÍ ŠTÍTŮ

Expozice představuje vedle bronzové sochy císaře Josefa II. od Franze Pönnigera (1886) a náhrobníku mistra trutnovského cechu kožešníků (1606) výběr pamětních desek a vývěsních štítů z konce 19. a první poloviny 20. století umístěných kdysi na veřejných prostranstvích.

Z MINULÉHO MĚSÍCE POKRAČUJE » VÝSTAVA

TRUTNOVSKO NA STARÝCH FOTOGRAFIÍCH A POHLEDNICÍCH (2)

Prostřednictvím vybraných historických fotografií a pohlednic z muzejní sbírky výstava představuje podobu a proměny měst, obcí i osad na území současněho okresu Trutnov v 19. a 20. století. Přibližuje tak Trutnovsko, Úpickou, Zacléřsko, Královédvorskou, Vrchlabskou a řadu dalších lokalit regionu Krkonoš a Podkrkonoší. Připomíná i některé stavební dominanty (kostely, továrny, školy atd.), rušný život v ulicích měst i relativní klid venkovských návsí v době Rakousko-Uherska, Československé republiky, protektorátu či příslušnosti k tzv. Říšské župě Sudety. Nechybí ani léta poválečná, včetně dokladů procesu socializace a kolektivizace venkova. Jedná se o druhou část šířeji koncipované prezentace rozsáhlé fotografické sbírky Muzea Podkrkonoší v Trutnově.

Výstava prodloužena do 31. 10. 2025.

Z MINULÉHO MĚSÍCE POKRAČUJE » VÝSTAVA

JOSKA SCHARFEN – VÝBĚR Z TVOBY 2020–2025

Výstava je průřezem tvorbou současného trutnovského výtvarníka MUDr. Josefa Scharfena, CSc., z posledních pěti let. Josef Scharfen pracoval řadu let jako lékař mikrobiolog v trutnovské nemocnici a po odchodu do důchodu se začal plně věnovat malování. Absolvoval kurs kresby a malování u trutnovského malíře Jiřího Gruse. Maluje nejčastěji akrylem a olejem. V jeho umělecké tvorbě převažují portréty, cizí mu ovšem není ani krajinomalba s náměty z okolí Trutnova a z Krkonoš.

Výstava prodloužena do 26. 10. 2025.

Z MINULÉHO MĚSÍCE POKRAČUJE » VÝSTAVA

TRUTNOVSKÉ HŘBITOVY A JEJICH ZAJÍMAVOSTI

Výstava představuje prostřednictvím fotografií, archiválií, náhrobků a dalších trojrozměrných předmětů historii zaniklých i existujících trutnovských hřbitovů, která sahá až do středověku. Původně se pohřbívalo v centru města v místech dnešní Nové radnice, teprve od roku 1875 má Trutnov nový hřbitov v Husitské ulici. Trutnov měl po několika staletích také hřbitov pro chudé na Kryblíci, od roku 1871 židovský hřbitov na úpatí Gablenze a od poloviny 20. let 20. století i urnový hřad pod Chmelnicí. Nechybí připomínka vojenských hřbitovů z prusko-rakouské války 1866 a hřbitovů v dalších částech města, jako například v Horním Starém Městě, Poříčí či Volanově. Na výstavě jsou vzpomenuj také významné osobnosti, které byly v Trutnově pochovány.

Výstava potrvá do 23. 11. 2025.

ČTVRTEK 2. 10. 2025 » PROJEKCE A BESEDA

35 LET MĚSTSKÉHO ÚŘADU TRUTNOV

V letošním roce slaví Městský úřad Trutnov 35 let své novodobé historie. Při této příležitosti nechalo město Trutnov zhotovit krátký filmový dokument, který mapuje historii městského úřadu od roku 1990 skrze rozhovory se všemi třemi tajemníky, kteří dosud působili v jeho čele. Ve filmu tak zazní vzpomínky Ing. Vladimíra Jůzla, Bc. Zdeňka Nydrleho a Ing. Jana Seidela. Po promítání bude následovat beseda s bývalým tajemníkem Bc. Zdeňkem Nydrlem a jeho nástupcem Ing. Janem Seidelem, jenž stojí v čele úřadu v současnosti. Přijďte se do muzea podívat na premiéru filmového dokumentu a zeptat se na to, co vás o činnosti městského úřadu zajímá.

Projekce a beseda pořádaná ve spolupráci s městem Trutnov se koná ve čtvrtek 2. 10. 2025 od 17.00 a jste na ně srdečně zváni! Vstup zdarma.

ČTVRTEK 9. 10. 2025 » PŘEDNÁŠKA

155 LET ČESKÉHO SPOLKOVÉHO ŽIVOTA V TRUTNOVĚ

V roce 1870 byl v Trutnově založen první český spolek Veleslavin. Záhy ve městě vznikly další české spolky (Reмесlnicko-živnostenská jednota, Sokol, Spolek divadelních ochotníků Klicpera, Dělnická tělocvičná jednota, es-perantistický spolek atd.), jejichž úkolem bylo nejen sdružovat a smelovat Čechy z Trutnova a nejbližšího okolí, ale také se postarat o jejich kulturní, společenské, tělocvičné a sportovní vyžití. Někteří ze spolků skončili svoji činností po několika málo letech, jiné vydržely až do roku 1938, kdy byl Trutnov připojen k nacistickému Německu. Přednášející PhDr. Ondřej Vašta představí prostřednictvím fotografií, dobových dokumentů a trojrozměrných předmětů nejen nejvýznamnější české spolky v Trutnově před rokem 1938, ale připomene také důležité mezníky v jejich existenci a významné osobnosti, které ovlivnily jejich chod.

Přednáška se koná ve čtvrtek 9. 10. 2025 od 17.00 hodin a jste na ni srdečně zváni! Vstup zdarma.

PÁTEK 10. 10. 2025 A SOBOTA 11. 10. 2025 » VÝSTAVA

VÝSTAVA HUB A MYKOLOGICKÁ PORADNA

Výstava připravená Mykologickým kroužkem Trutnov, z. s., představí návštěvníkům známé i opomíjené druhy hub našich lesů a luk. Součástí výstavy bude nejen odborný výklad, ale také mykologická poradna, kde odborníci pomohou s určením vašich houbařských úlovků.

Výstava bude přístupná v pátek 10. 10. 2025 od 8.00 do 18.00 hodin a v sobotu 11. 10. 2025 od 9.00 do 17.00 hodin.

ČTVRTEK 16. 10. 2025 » PŘEDNÁŠKA

VÝZNAMNÝ ČESKÝ ARCHEOLOG PHDR. ANTONÍN HEJNA, CSc.

Historik a památkář PhDr. Vladislav Razim z Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště středních Čech v Praze, se ve své přednášce bude zabývat životem a dílem významného českého archeologa a úpíckého rodáka PhDr. Antonína Hejny, CSc. (1920–1986), od jehož narození letos v listopadu uplyne již 105 let. Dotýčný byl významnou osobností české středověké archeologie a jedním ze zakladatelů tohoto oboru. Hejnovy archeologické výzkumy a vědecká práce jsou spjaty nejen s řadou lokalit v rodném Podkrkonoší (hrady Bolkov a Bradlo, hrádce u Radvanic), ale i s mnoha dalšími místy po celých Čechách a v Německu. Vedle dějin osídlení se věnoval zejména vývoji feudálních sídel. V závěru přednášky bude přednášející věnovat pozornost archeologickému výzkumu hradu Vizmburku u Úpice v 70. a 80. letech 20. století, který byl vyvrcholčen Hejnovy odborné práce.

Přednáška uspořádaná u příležitosti Mezinárodního dne archeologie se koná ve čtvrtek 16. 10. 2025 od 17.00 hodin a jste na ni srdečně zváni! Vstup zdarma.

ČTVRTEK 23. 10. 2025 » PŘEDNÁŠKA

70 LET PROFESIONÁLNÍHO POŽÁRNÍHO SBORU V TRUTNOVĚ

Emeritní velitel útvaru a operační důstojník HZS Trutnov mjr. Ing. Augustin Kraus přiblíží v úvodu své přednášky zakládání prvních profesionálních sborů ve východních Čechách po roce 1945. Následně osvětlí okolnosti vzniku prvního profesionálního požárního sboru v Trutnově v roce 1955. Připomene tehdejší systém výkonu služby u sboru, jeho postupné vybavování technikou, nábor nových příslušníků a také významné osobnosti spjaté s jeho činností. Nezapomene ani na výstavbu nové zbrojnice v Trutnově-Poříčí, výjezdovou činnost sboru a některé významné požáry či proměny způsobu školení i výcviku hasičů.

Přednáška se koná ve čtvrtek 23. 10. 2025 od 17.00 hodin a jste na ni srdečně zváni! Vstup zdarma.

ČTVRTEK 30. 10. 2025 » PROJEKCE A BESEDA

PROJEKCE FILMOVÉHO DOKUMENTU O PIVOVARU V RUDNÍKU

V roce 2024 nechala Společnost ochránců památek ve východních Čechách v rámci cyklu Památky a jejich lidé natočit zajímavý filmový dokument o záchraně bývalého pivovaru v Rudníku, který je významnou technickou památkou. Pivo se zde vařilo od druhé poloviny 17. století do roku 1953, poté objekt sloužil jako skladovací prostory. K devastaci objektu došlo v 90. letech 20. století. Areal pivovaru, který byl v roce 1992 prohlášen za kulturní památku, prochází v posledních letech postupnou náročnou obnovou. Po promítání bude následovat beseda s majitelem areálu někdejšího pivovaru Ing. arch. Josefem Šmutným a Mgr. Rudolfem Kholem, předsedou Společnosti ochránců památek ve východních Čechách, ve kterém se budou věnovat budoucnosti této památky a otázkám hodnot památkové péče.

Projekce a beseda se koná ve čtvrtek 30. 10. 2025 od 17.00 hodin a jste na ni srdečně zváni! Vstup zdarma.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Otevřeno denně mimo pondělí 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hodin. Další informace na www.muzeumtrutnov.cz

UPOZORŇUJEME NÁVŠTĚVNÍKY, ŽE Z AKCÍ MŮŽE MUZEUM POŘIZOVAT VIDEOZÁZNAM NEBO FOTODOKUMENTACI